
CITTÀ DI TERAMO
AREA 7 - RICOSTRUZIONE - PIANIFICAZIONE -

AMBIENTE - SUE

REGISTRO GENERALE N. 1308 del 20/06/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 225 del 15/06/2023
PROPOSTA N. 1748 del 15/06/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  PIAZZA  IN  LOCALITA’  VILLA
FALCHINI  CUP  D42H23000170004  CIG  Z8A3B80213  AFFIDAMENTO  AI  SENSI
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEI SERVIZI DI RELAZIONE GEOLOGICA E
INDAGINI  AL DOTT. DI PIERDOMENICO FERNANDO € 2.527,2

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA IN LOCALITA’ VILLA FALCHINI CUP
D42H23000170004  CIG  Z8A3B80213  AFFIDAMENTO  AI  SENSI   DELL’ART.  36  COMMA  2
LETTERA  A)  DEI  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  E  ARCHITETTURA  PER  LA  RELAZIONE
GEOLOGICA E INDAGINI ” AL DOTT. FERNANDO DI PIERDOMENICO  IMPORTO € 2.572,20
CASSA INCLUSA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

  con deliberazione del Consiglio Comunale 21 marzo 2023, n. 5, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023/2025”;

  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  30  marzo  2023,  n.  19,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario 2023/2025”;

  con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30 marzo 2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, sono stati approvati il “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024” e “Piano della
Performance 2022-2024”;

  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  11  gennaio  2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile,  è stato approvato il  “Piano Esecutivo di Gestione.  Esercizio
provvisorio.”;

  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  168  del  8  agosto  2020,  immediatamente
eseguibile,  e  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  178  del  13  agosto  2020,
immediatamente eseguibile, si è operata la riorganizzazione della struttura dell’Ente, con
modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo schema di
organizzazione macro strutturale con il passaggio dalla precedente suddivisione in Settori
all’attuale suddivisione in Aree;

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli
articoli 183, commi 5 e 184;
Visto il Decreto sindacale n. 70 del 23 dicembre 2020 con cui si assegnavano all’arch. Gianni Cimini
le  funzioni  di  Dirigente  dell’Area  7,  denominata  “Ricostruzione,  pianificazione  sostenibile  e
rigenerazione della città”;
Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;
Visto  il  d.lgs.  n.  118/2011  ed,  in  particolare,  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità
finanziaria (all. 4/2);
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 23/03/2023 veniva approvato lo
studio  di  fattibilità  tecnico  economica  dell’intervento  di  Realizzazione  della  nuova  piazza  in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1308 del 20/06/2023



località Villa Falchini CUP D42H23000170004 composto dai seguenti elaborati, che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente atto, ancorché non materialmente allegati:

o Relazione tecnica illustrativa
o Inquadramento urbanistico
o Planimetria generale
o Planivolumentrico
o Computo metrico 
o Piano particella di esproprio
o Quadro Economico Generale

con il seguente quadro economico:
PROVINCIA DI TERAMO

COMUNE DI TERAMO

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA IN LOCALITA' VILLA FALCHINI

STUDIO DI FATTBILITA' TECNICO ECONOMICA

Quadro Economico

A - LAVORI 

Lavori € 155.000,00

di cui per oneri della sicurezza € 4.650,00

TOTALE €
180.000,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE 55,00%

spese per arredi e attrezzature 22.000,00

spese per VIARCH E INDAGINI
€

2.500,00

spese per indagini geologiche e relazione geologica € 6.000,00
spese per pubblicità e commissione giudicatrice 0,00
spese per accertamento di laboratorio € 2.000,00
spese per acquisizioni aree € 98.000,00
ART 113 Dlgs 50/2016 € 3.100,00
spese per accatastamento € 1.500,00
spese tecniche di progettazione definitiva/esecutiva DL e Coordinamento 
Sicurezza e CRE €

32.000,00

Contributi previdenziali € 560,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 21.506,18
ex art 12 DPR 207/2010 (accantonamenti per acc bonari) € 0,00
IVA LAVORI 10% € 18.000,00 IVA € 30.833,82
IVA per VIARCH 22% € 550,00 
IVA su accert laboratorio 22% € 440,00 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1308 del 20/06/2023



IVA su indagini geologiche 22%
€ 2.200,00 

IVA su spese tecniche22%
€ 7.040,00 

IVA su accatastamento 22%
€ 330,00 

Iva su contrib Previdenziali 22% € 123,20 
Iva imprevisti 10% € 2.150,62 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE€ 220.000,00
TOTALE 400.000,00

PRESO atto che nella medesima delibera si stabiliva:
 1. DI DARE ATTO che  l’opera  è  finanziata  per  €  400.000,00  sul  capitolo  28101/97  avente  ad

oggetto REALIZZAZIONE NUOVA PIAZZA IN LOCALITA'  VILLA FALCHINI  Piano  dei
conti 2.02.01.09.012 del bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023-2024;

 2. DI DARE ATTO che, per le motivazioni descritte in premessa, con l’approvazione dello studio
di fattibilità tecnico economico si  procederà con l’attivazione della procedura espropriativa
salvo eventuali accordi, che con il presente atto si intende determinata (così come riportata nel
piano particellare di esproprio) ai sensi dell’art. 22 del D.P.R. 327/01;

PRESO ATTO che il Responsabile unico del Procedimento dei lavori di Realizzazione della nuova
piazza in località Villa Falchini  è l’ing. Alessandra Di Giuseppe Cafà – esperto tecnico del Settore
Ambiente;

TENUTO CONTO l’opera di cui sopra è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2023/2025 – Scheda D “Elenco degli interventi del programma” adottato con delibera di Consiglio
Comunale n. 5 del 21/03/2023 CUP D42H23000170004 codice CUI L00174750679202300003

CONSIDERATO CHE si ritiene necessario ed improrogabile per questo Ente affidare, senza alcun
indugio e con ogni possibile sollecitudine, a Professionista esterno l’incarico per lo svolgimento dei
servizi di ingegneria e architettura relativamente alla “Relazione geologica ed indagini geologiche
e geosismiche” dei lavori di REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA IN LOCALITA’ VILLA
FALCHINI,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lettera a),  del  d.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  mediante
affidamento diretto ad operatore economico nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e
rotazione a cui deve essere improntata l’azione amministrativa, nonché con pedissequo riferimento
alle Linee Guida ANAC nn. 1 e 4 secondo quanto stabilito nell’Ordinanza n. 7 del 30/12/2021 del
Commissario  Straordinario  all’art.  7  stabilisce  l’applicazione  delle  misure  di  semplificazione
previste nella legge n, 120 del 11/09/2020 e della legge 108del 29/07/2021, che prevede l’affidamento
diretto degli incarichi per i servizi di ingegneria e architettura entro la soglia di valore pari a €
139.000,00;

VISTO  dal  1  gennaio  2019  stabilito  con  l’approvazione  della  legge  di  bilancio  che  prevede
l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico solo per le acquisizioni di forniture e servizi a

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1308 del 20/06/2023



partire  da €  5.000,00  e  conseguentemente  i  piccoli  affidamenti  al  di  sotto di  tale  importo  non
ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Legge 135/2012;
Rilevato che:

 1. Il geologo Fernando Di Pierdomenico  con studio in via Galileo Galilei 3 Teramo PIVA
00874080674, codice fiscale  -----OMISSIS----, è iscritto all’Albo Fornitori istituito presso la
Piattaforma Telematica APPALTI E CONTRATTI MAGGIOLI;

 2. con  richiesta  avvenuta  via  pec  prot.  n.  43246  del  09/06/2023   il  Responsabile  del
Procedimento  ha  richiesto  di  disponibilità  all’assunzione  dell’incarico,  specificando  di
riscontrarla entro cinque giorni dal ricevimento della pec;

 3. con nota di riscontro del 14/06/2023 PROT. N. 44595  Il geologo Fernando Di Pierdomenico
ha rimesso le seguenti dichiarazioni:

    • di aver preso conoscenza delle condizioni locali,  dello schema di contratto di incarico
professionale che si accettano integralmente in tutte le sue parti, nonché di tutte le condizioni
generali e particolari che possono aver influito o influire sulle condizioni contrattuali e di tutte
le circostanze che possono influire sull’esecuzione dell’appalto; 
    • di non trovarsi in alcuna delle condizioni o situazioni di esclusione previste dall’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016 e che tali situazioni non ricorrono nei confronti dei soggetti indicati in detta
disposizione ivi compresi quelli cessati dalla carica nell’ultimo anno; 
    • di essere disposta ad iniziare il servizio anche in pendenza della stipulazione del contratto; 
    • di non trovarsi nelle condizioni di cui al comma 16-ter dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e
s.m.i.; 
    • che ai sensi dell’art. 3, comma 7 della citata L. 136/2010, il Conto Correlato dedicato è
Codice IBAN: ----------OMISSIS----------
allegando:
    • il curriculum vitae;
    • DGUE;
    • la polizza responsabilità civile e professionale ITAS Mutua;
    • la copia di documento di identità in corso di validità;

DATO ATTO CHE:

 1. CUP  e  CIG  -  Si  è  provveduto  secondo  quanto  previsto  dalla  L.
136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al
Governo in materia di normativa antimafia" e in particolare dall'art. 3
in  materia  di  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari",  ad  identificare  la
procedura in oggetto con i seguenti codici:

    • Codice Unico di Progetto (CUP): D42H23000170004;
    • Codice Identificativo di Gara (CIG): Z8A3B80213  ;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è  soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

DATO  ATTO  che  è  stato  provveduto  a  quanto  previsto  dalla  Legge  13.8.2010  n.  136  “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e, in
particolare, l’art. 3 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”;
DATO ATTO che il professionista è in regola con i contributi previdenziali giusto certificato EPAP

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1308 del 20/06/2023



in corso di validità agli atti d’ufficio;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  sottoscritto  apposita  e  separata
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi del D.P.R. n. 62/2013;
DATO ATTO altresì, che il Dirigente dell’Area 7 ha sottoscritto apposita e separata dichiarazione
di assenza di conflitto di interessi ai sensi del D.P.R. n. 62/2013;
RILEVATO CHE:
• il  presente  procedimento  e  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all’area
funzionale di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione (PTPC) con il seguente livello di rischio: ALTO;
• sono  state  rispettate  le  misure  di  prevenzione  generali  e  specifiche  previste  dal  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne RPC con riferimento
al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale ed in particolare:
MISURE GENERALI-MG: 
MG-100 – Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013 e annualità
successive nonché da altre fonti normative cogenti, purché compatibili con l’attività in esame
MISURE SPECIFICHE-MS: 
MIS SPEC 103 – Formazione su procedure, istruzioni, documentazione e sui sistemi di gestione del
rischio
MIS SPEC 74 – Regolazione dell’esercizio della discrezionalità nei procedimenti amministrativi e
nei processi di attività, mediante circolari o direttive interne, in modo che lo scostamento dalle
indicazioni generali debba essere motivato; creazione di flussi informativi;

DATO ATTO che nel contratto è stata inserita la clausola di risoluzione per la violazione da parte
dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli
obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e del Codice di comportamento del Comune di Teramo adottato con
deliberazione di Giunta comunale n. 394 del 23/12/2021; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del
14/03/2013;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 50/2016;

Visto il D.P.R. n. 207/2010, per quanto in vigore;

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Ritenuta la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

Dato atto che il sottoscritto Dirigente dell’Area 7 ha personalmente verificato il rispetto dell’azione
amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1308 del 20/06/2023



Richiamato il codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente, in particolare l'art. 2, per il quale
nei contratti sono inserite apposite disposizioni o clausole di risoluzione o decadenza del rapporto
in caso di violazione degli obblighi derivanti dal medesimo oltre che dal d.P.R. n. 62/2013;

Richiamate, inoltre le norme recate dal d.lgs. n. 33/2013, per il quale le informazioni relative alle
procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla
pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente nelle apposite sezioni così come disciplinato dalle norme
vigenti in materia di affidamenti, pubblicità e trasparenza;

Considerato che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del d.lgs n. 33/2013;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della
legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
Responsabile del Procedimento;

Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle
disposizioni  di  cui  all'art.  147 bis,  comma 1,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  e  successive  modifiche ed
integrazioni, e all'art.  5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale consiliare n. 1 dell’8 gennaio 2013,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

 1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  5,  del  d.lgs.  n.  50/2016,  al  geologo  Fernando  Di
Pierdomenico  con studio in via Galileo Galilei 3 Teramo PIVA 00874080674, codice fiscale -----
OMISSIS----, l’incarico per lo svolgimento dei servizi di ingegneria e architettura relativamente
a “Relazione geologica ed indagini geologiche e geosismiche” dei lavori di REALIZZAZIONE
DELLA NUOVA PIAZZA IN LOCALITA’ VILLA FALCHINI verso l’importo  offerto al netto
del  ribasso  del  10%  sull’importo  contrattuale  pari  a  €  2.700,00  di  2.430,00  oltre  oneri
previdenziali per un importo complessivo pari ad €  2.527,20;

 3. di impegnare a favore del geologo Fernando Di Pierdomenico  con studio in via Galileo
Galilei  3  Teramo  PIVA  00874080674,  codice  fiscale  -----OMISSIS----,  l’incarico  per  lo
svolgimento dei servizi di ingegneria e architettura relativamente a “Relazione geologica ed
indagini  geologiche  e  geosismiche”  dei  lavori  di  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA
PIAZZA IN LOCALITA’  VILLA FALCHINI  al   capitolo  di  spesa 28101/97 denominato
“REALIZZAZIONE NUOVA PIAZZA IN LOCALITA' VILLA FALCHINI” del Bilancio di
Previsione 2023 - 2025, annualità 2023, Piano dei Conti 2.02.01.09.000;

 4. ai sensi dell’art.  32, comma 7,  del d.lgs.  n. 50/2016,  di subordinare l’efficacia della presente
aggiudicazione alla positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti;

 5. che  nel  contratto  è  stata  inserita  la  clausola  di  risoluzione  per  la  violazione  da  parte
dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1308 del 20/06/2023



obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art.  2,  comma 3,  del d.P.R. n.
62/2013  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di
Teramo adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 394 del 23/12/2021;

 6. che il  dott. Fernando Di Pierdomenico ha dichiarato,  ai sensi dell’art.  53, comma 16-ter del
d.lgs.  n.  165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e
comunque  di  non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri
autoritativi  o negoziali  per conto del  Comune di  Teramo nei  suoi  confronti  per  il  triennio
successivo alla conclusione del rapporto di lavoro;

 7. che si provvederà, per quanto di competenza, agli obblighi sanciti dal decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed alla pubblicazione di
cui all’art. 1, comma 32 della L. n. 192/2012;

 8. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento viene pubblicato  con informazioni  soggette ad
oscuramento come da “Linee guida in materia di trattamento di dati personali” del Garante

 9. Di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio online del Comune.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto
da parte del Responsabile del Procedimento
                                                                                  

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Alessandra Di Giuseppe Cafà

Vista  l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  ed  il  parere  conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 267/2000.

                                                                      IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione

                                                                                                 IL DIRIGENTE
Arch. Gianni Cimini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1748 del 15/06/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  amministrativa  firmato  dal  Responsabile  del  procedimento   DI  GIUSEPPE  CAFA'
ALESSANDRA in data 15/06/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1308 del 20/06/2023



Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1748 del 15/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   CIMINI GIANNI in data 15/06/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1748 del 15/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 28101 1729 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 2.527,20

Teramo, lì 20/06/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2189
Il  20/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1308 del 20/06/2023 con oggetto:
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE DELLA NUOVA  PIAZZA IN LOCALITA’  VILLA FALCHINI
CUP D42H23000170004 CIG Z8A3B80213 AFFIDAMENTO AI SENSI  DELL’ART. 36 COMMA 2
LETTERA  A)  DEI  SERVIZI  DI  RELAZIONE  GEOLOGICA  E  INDAGINI   AL  DOTT.  DI
PIERDOMENICO FERNANDO € 2.527,2

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 20/06/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1308 del 20/06/2023


